УИД 16MS0099-01-2022-002024-93

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 5-2-538/2022
22 августа 2022  года

                     адрес
Мировой судья судебного участка № 2 по Буинскому судебному району Республики Татарстан Сунгатов Л.В.,  рассмотрев материалы по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении фио, паспортные данные,  зарегистрированного по адресу:  РТ, адрес, проживающего по адресу: РТ, адрес,
                                             УСТАНОВИЛ:
дата в время  на адрес возле дома № 74 адрес РТ, водитель фио  управлял транспортным средством  марки марка автомобиля с регистрационный знак ТС с признаками алкогольного опьянения, от прохождения освидетельствования на состояние опьянения при помощи технического алкотектора и в медицинском учреждении отказался.
фио на рассмотрение дела не явился, предоставил суду ходатайство, в котором просит дело об административном правонарушении рассмотреть без его участия, вину признает.
Исследовав протокол об административном правонарушении и иные материалы дела, выслушав привлекаемого,  оценив представленные доказательства в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ, суд приходит к выводу о наличии в действиях фио  состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ.
  Протокол об административном правонарушении и иные процессуальные документы составлены уполномоченным на то должностным лицом, каких – либо противоречий и нарушений закона при их составлении судом не установлено, сведения, позволяющие всесторонне, полно и объективно рассмотреть дело, в протоколе, а также в материалах дела отражены.
Представленные суду доказательства являются допустимыми, достоверными, последовательными, согласующимися между собой, и в совокупности позволяющими суду сделать вывод, о том, что дата в время  на адрес возле дома № 74 адрес РТ, водитель фио  управлял транспортным средством  марки марка автомобиля с регистрационный знак ТС с признаками алкогольного опьянения, от прохождения освидетельствования на состояние опьянения при помощи технического алкотектора и в медицинском учреждении отказался.
 Неустранимых сомнений в виновности фио   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, судом не установлено.
Нарушений процессуальных требований КоАП РФ, не позволяющих всесторонне, полно и объективно рассмотреть дело, не допущено.
В соответствии ч. 1.1. ст. 27.12 КоАП РФ лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, либо лицо, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 КоАП РФ, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
 Вина правонарушителя подтверждается протоколом об административном правонарушении  16 РТ № 01782792 от дата,  согласно которому                           дата в время  на адрес возле дома № 74 адрес РТ, водитель фио  управлял транспортным средством  марки марка автомобиля с регистрационный знак ТС с признаками алкогольного опьянения, от прохождения освидетельствования на состояние опьянения при помощи технического алкотектора и в медицинском учреждении отказался; видеоматериалами,  протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ № 232192  от дата;  актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 АО № 118461 от дата; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 16 МТ № 00031858 от дата; объяснением фио от дата.
Таким образом, суд приходит к выводу, что фио совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, то есть невыполнение водителем законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
При назначении наказания суд принимает во внимание, что нарушение порядка пользования представленного правонарушителю права управления транспортным средством носило грубый характер, что согласно ст. 3.8 КоАП РФ, предусматривает возможность лишения специального права, т.е. права управления транспортными средствами.
При назначении административного наказания физическому лицу суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих ответственность привлекаемого, либо отягчающих ответственность привлекаемого, судом не установлено.
Учитывая изложенное, руководствуясь ст. ст. 3.8, 4.1, ч.1 ст. 12.8, 25.1, ч. 2 ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, суд
                                                       ПОСТАНОВИЛ:
фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок                          1 (один) год и 6 (шесть) месяцев.
Согласно ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления настоящего постановления в законную силу.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Реквизиты для перечисления штрафа: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН 1654002946; КПП 165945001; р/с 03100643000000011100; Отделение НБ Республика Татарстан. г. Казань, УФК по Республике  Татарстан г. Казань,  БИК 019205400, ОКТМО 92618101, КБК 18811601121010001140,; УИН 18810316222290003907.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Буинский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 2 по Буинскому судебному району РТ.
Постановление вступило в законную силу ________________________
Мировой судья                                                                           Л.В. Сунгатов
Копия

     Л.В. Сунгатов